
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 

Ushuaia,  

VISTO: 

El Expediente N° 1144/2023 del Registro de Expedientes de esta Universidad; la Ley 24521 
de Educación Superior; la Resolución (RO) N° 23/2013 y sus modificatorias; la Resolución (CS) N° 
131/2022; las actas de la 9° y 10 Sesión Ordinaria del Consejo del Instituto de Ciencias Polares, 
Ambiente y Recursos Naturales; el Acta Breve de la 77° Sesión Ordinaria -en línea- del Consejo 
Superior; y 

CONSIDERANDO: 

Que a los efectos de cumplir con el artículo 51 de la Ley de Educación Superior, como así 
también con las obligaciones institucionales emanadas del régimen laboral docente, debe procederse a 
realizar una convocatoria a concursos para la designación de Docentes-Investigadores regulares. 

Que el artículo 21 del Estatuto de la Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e 
Islas del Atlántico Sur garantiza a los Docentes-Investigadores el derecho a una carrera académica a 
través de la instrumentación de concursos públicos. 

Que la convocatoria debe determinar categorías de Docentes Profesores y Asistentes, 
dedicaciones horarias y perfil requerido, así como las áreas y líneas de investigación y las asignaturas 
objeto del concurso. 

Que el Ministerio de Educación aprobó el Proyecto Institucional, el cual contiene las áreas 
prioritarias de investigación y la oferta de carreras. 

Que los Directores de los Institutos, atendiendo las exigencias de acreditación y con la 
orientación y asesoramiento de los cuerpos técnicos y académicos de la Universidad, han formulado las 
líneas de investigación correspondientes a esas áreas y han adecuado los planes y las asignaturas de las 
carreras. 

Que el Consejo del Instituto de Ciencias Polares, Ambiente y Recursos Naturales aprobó en 
su 9° y 10 Sesión ordinaria los llamados a Concursos Docentes, tal como reflejan sus respectivas actas. 

Que la Secretaría Académica tomo intervención a través del Departamento de Concursos 
Docentes. 

Que es atribución del Consejo Superior normar sobre el particular conforme lo establecido en 
el artículo 22 del Estatuto de la UNTDF. 

Que el Consejo Superior dio tratamiento al tema en la 77° Sesión Ordinaria y aprobó por 
unanimidad la propuesta de llamado a Concursos Docentes correspondiente al Instituto de Ciencias 
Polares, Ambiente y Recursos Naturales.  

klamas
Máquina de escribir
8 de julio del 2024.



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 

Que el Rector y el Secretario General se encuentran facultados en su carácter de Presidente y 
Secretario del Consejo Superior, respectivamente, para suscribir el presente acto administrativo.  

POR ELLO: 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO,  
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la propuesta de llamados a Concurso Público de Antecedentes y Oposición 
de Docentes en el ámbito del Instituto de Ciencias Polares, Ambiente y Recursos 
Naturales que como Anexo I forma parte integrante de la presente.  

ARTÍCULO 2°: Designar a los jurados para los llamados a Concurso Público de Antecedentes y 
Oposición aprobado en el artículo 1º, los cuales se detallan en el Anexo I de la 
presente. 

ARTÍCULO 3°: Designar a los veedores para los llamados a Concurso Público de Antecedentes y 
Oposición aprobado en el artículo 1º, los cuales se detallan en el Anexo II de la 
presente. 

ARTÍCULO 4°: Regístrese. Notifíquese al Instituto de Ciencias Polares, Ambiente y Recursos 
Naturales y a los jurados designados por el artículo 2º a través de la Secretaría 
Académica. Comuníquese a las asociaciones sindicales de la UNTDF. Publíquese. 
Cumplido, archívese. 

RESOLUCIÓN (CS) Nº: 

 

klamas
Máquina de escribir
077-2024.

klamas
Máquina de escribir
Karen Lamas
Asistente Adm.
SLyT



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 

ANEXO I - RESOLUCIÓN (CS) Nº: 

 

 

 

 

Nro del llamado Carrera Area de Investigación Linea de investigación Tipo de Concurso
Área 

Disciplinaria 
(SPU)

Codigo UNESCO Asignaturas
Cantidad de 

cargos Cargo Dedicación Modalidad
Ciudad de 
residencia Jurados

Linea 
presupuestaria

Requisitos para 
postulación

ICPA-1
Ciencias 

Ambientales

AREA 4.  
Biodiversidad, uso 

sustentable y 
conservación de los 
recursos terrestres. 

AREA 11.  Territorio y 
Desarrollo: Sistemas 

Sociales y Ecológicos 
Integrados.

Linea 2. Alteraciones en flora, suelo y 
nutrientes, en los ecosistemas nativos. 
Línea 4. Impactos en los socioecosistemas 
frágiles del extremos sur americano.

Cerrado
0299 (BIOLOGÍA - 

Otras) 2499
1. Introducción a la Problemática 

Ambiental; 
2. Sociedad y Ambiente

1
P. Jefe de 
Trabajos 
prácticos

Exclusiva
Docencia e 

investigación Ushuaia

Titulares: 
Andrea Bianchi (UNTDF) (P)
Verónica Pancotto (UNTDF); 
Patricia Rodríguez (UNTDF) 

Suplentes: 
Mercedes Manté (UNTDF); 
Sergio Camargo (UNTDF); 

Lucía Rodríguez Planes (UNTDF)

Según Regimen 
Docente (Ord CS 013-

19) y tres años de 
antiguedad docente 

universitaria.

ICPA-2 Ciencias 
Ambientales

- Cerrado 0999 (QUÍMICA - 
Otras)

2391

1. Química Ambiental y 
Contaminación; 

2. Técnicas de Tratamiento y 
Saneamiento 

1
P. Jefe de 
Trabajos 
prácticos

Simple Docencia/Desarrollo 
profesional

Ushuaia

Titulares: 
Claudia Duarte (UNTDF) (P); 

Sergio Luppo (UNTDF); 
Sergio Camargo (UNTDF). 

Suplentes: 
Mercedes Manté (UNTDF); 
Leonardo Ramírez (UNTDF); 

Rita Lofiego (UNTDF)

Según Regimen 
Docente (Ord CS 013-

19) y tres años de 
antiguedad docente 

universitaria.

ICPA-3

Ciencias 
Ambientales / 

Biología / 
Geología

Abierto
4400 Filosofía

4404 Filosofía de 
la Ciencia

1. Filosofía, Epistemología y 
Metodología de las Ciencias 

Naturales/Filosofía, Epistemología y 
Metodología de la Ciencia; 
2. Taller de Trabajo Final

1 Profesor Adjunto Simple Docencia/Desarrollo 
profesional

Ushuaia

Titulares: 
Cristina Ambrosini (Externo) (P)
Alejandro Valenzuela (UNTDF); 
Christopher Anderson (UNTDF) 

Suplentes: 
Cecilia Pourri (Externo); 
Juan Lavornia (UNTDF); 

Daniel Badagnani (UNTDF)

Según Regimen 
Docente (Ord CS 013-

19) y tres años de 
antiguedad docente 

universitaria.

klamas
Máquina de escribir
077-2024.



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 

 

  

ICPA-4

Ciencias 
Ambientales / 

Biología / 
Geología

- Cerrado 0900 Química
0299 Otras

1. Química General e Inorgánica; 
2. Biología de Microorganismos, 

Protistas y Hongos
1

P. Jefe de 
Trabajos 
prácticos

Simple Docencia/Desarrollo 
profesional

Ushuaia

Titulares: 
Sergio Luppo (UNTDF) (P); 

Claudia Duarte (UNTDF)  
Mercedes Mantè (UNTDF). 

Suplentes: 
Cristina Nardi (UNTDF); 

Gabriela González Garraza (UNTDF); 
Luciana Carilla (UNTDF)

Según Regimen 
Docente (Ord CS 013-

19) y tres años de 
antiguedad docente 

universitaria.

ICPA-5

Ciencias 
Ambientales / 

Biología / 
Geología

- Abierto

1. Teledetección y SIG (primer 
cuatrimestre); 

2. Teledetección y SIG (segundo 
cuatrimestre)

1
P. Jefe de 
Trabajos 
prácticos

Simple Docencia/Desarrollo 
profesional

Ushuaia

Titulares: 
Santiago Favoretti (UNTDF) (P); 

Alejandro Montes (UNTDF); 
Cristina San Martín (UNTDF). 

Suplentes: 
Marilina Peñalva (UNTDF); 
Federico Ponce (UNTDF); 
Andrea Bianchi (UNTDF)

Según Regimen 
Docente (Ord CS 013-

19) y tres años de 
antiguedad docente 

universitaria.



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 

ANEXO II - RESOLUCIÓN (CS) Nº: 

Nro Carrera Estudiante 
titular 

Estudiante 
suplente 

Graduado 
titular 

Graduado 
suplente 

Titular 
ADUF 

Suplente 
ADUF 

Titular 
AFUDI 

Suplente 
AFUDI 

Titular SDU Suplente SDU 

ICPA-
1 

Ciencias 
Ambientales 

Mariana 
Ledesma 

30.047.204 

Amancay 
Castro 

37.769.886 

Ezequiel 
Rojas 

40.828.782 

- 
Nancy 
Fernández 
18.299.387 

Javier 
Varela 
17.781.566 

Ma. 
Adriana 
Rapossi 
12.078.635 

Maricel 
Vivían 
Eiriz 
14.619.505 

Sin respuesta Sin respuesta 

ICPA-
2 

Ciencias 
Ambientales 

Juan Pablo 
Noriega 

39.380.629 

Cinthia 
Gómez 

33.466.235 

Emiliano 
Arona 

39.999.763 

- 
Fernando 
Aras 
12.960.634 

Nancy 
Fernández 
18.299.387 

Maricel 
Vivían 
Eiriz 
14.619.505 

Ma. 
Adriana 
Rapossi 
12.078.635 

Sin respuesta Sin respuesta 

ICPA-
3 

Ciencias 
Ambientales 
/ Biología / 
Geología 

Florencia 
Pereyra  
36.552.086 

Joaquín 
Cano 
41.789.720 

Federico 
Zuck 

38.089.006 

- 
Nancy 
Fernández 
18.299.387 

Javier 
Varela 
17.781.566 

Diego 
Gauna 
28.502.992 

Ethel 
Revello 
24.286.550 

Sin respuesta Sin respuesta 

klamas
Máquina de escribir
077-2024.



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 

ICPA-
4 

Ciencias 
Ambientales 
/ Biología / 
Geología 

Paulina 
Agostini  
45.507.984 

Victoria  
Olea 
Monson  
45.477.848 

Yésica 
Álvarez 
Oyarzo 

34.483.739 

- 
Fernando 
Aras 
12.960.634 

Nancy 
Fernández 
18.299.387 

Susana 
Sosa 
18.388.489 

Diego 
Gauna 
28.502.992 

Sin respuesta Sin respuesta 

ICPA-
5 

Ciencias 
Ambientales 
/ Biología / 
Geología 

Victoria 
Giardino  
38.551.000 

Abril 
Reboredo 
41.691.897 

Federico 
Zuck 

38.089.006 

- 
Javier 
Varela 
17.781.566 

Nancy 
Fernández 
18.299.387 

Ma. 
Adriana 
Rapossi 
12.078.635 

Diego 
Gauna 
28.502.992 

Sin respuesta Sin respuesta 

 


		2024-07-04T15:39:58-0300
	LOHIGORRY Francisco Andrés


		2024-07-05T10:35:49-0300
	FERNANDEZ Daniel Alfredo


		2024-07-08T10:58:14-0300




